



LIETUVOS
MOKSLŲ
AKADEMIJA

Spaudos laisvė, teisė, galia: išsivadavimų patirtys ir įžvalgos

Pasitinkant Spaudos atgavimo,
kalbos ir knygos dieną



Ilustracija sukurta naudojant generatyvinį AI.

2024 m. gegužės 6 d. (pirmadienis) 13 val.
Lietuvos mokslų akademijos Didžioji konferencijų salė (Gedimino pr. 3, Vilnius)

*Renginys skirtas lietuviškos spaudos lotyniškais rašmenimis atgavimo
120-osioms metinėms.*

*Mokslų akademija kviečia įsitraukti į dialogą apie medijų patirtis: žodžio ir vaizdo
laisvę, leidėjams ir skaitytojams kylančius iššūkius, kultūros informacijos vertę ir kainą.*

PROGRAMA

13.00–13.05 Lietuvos mokslų akademijos prezidento Jūro BANIO sveikinimas.

I DALIS

13.05–13.45 Prof. dr. Andriaus VAIŠNIO paskaita „Kelios pastabos apie cenzūros modelius“.

Lietuvos visuomenė tik 1989-aisiais iš tikrųjų, o nuo 1990-ųjų –
ir įstatymu nusikratė cenzūros. Kai kurios istorinės patirtys leidžia manyti,
kad cenzūra palyginti lengvai grįžta, vos tik jai sukuriamos prielaidos.

13.45–14.00 **Te nuotaika šyla ir skamba! Balio Dvariono dešimtmetės
muzikos mokyklos sveikinimas:**

- Edvardas Grygas, „Poeto širdis“. Uršulė Vaišnytė, fortepijonas.
Mokytoja Elena Namajūnienė.
- Wolfgangas Amadėjus Mocartas, „Arija“, solistė Auksė Gubanovaitė,
akompanuoja Vincenzo De Martino, fortepijonas.
Mokytoja Regina Šilinskaitė-Burakauskienė.
- Mykolas Kleopas Oginskis, polonezas „Atsiveikinimas su tėvyne“.
Atėnė Dovydėnaitė ir Rasa Danielė, fortepijonas.
Mokytojai Jurga Silickienė ir Algimantas Velička.

→ → →

Spaudos laisvė, teisė, galia: išsivadavimų patirtys ir įžvalgos

Pasitinkant Spaudos atgavimo,
kalbos ir knygos dieną



PROGRAMA (tęsinys)

II DALIS

14.00–15.15 Diskusija „Šiuolaikinio knygnešio iššūkiai: leidėjas auditorijų tinkluose“.

Mokslo, meno, dailiosios literatūros knygų leidyba – malonumas, nuotykis, verslas ir reiškinys, be kurio visuomenė neįsivaizduojama. Vis nauja knyga – informacijos kokybės, žinių, laisvalaikio poreikis. Tikrai? Tad ką žino leidėjas – ko nežino skaitytojas?

Dalyvauja:

Vincas GRIGAS, Lietuvos mokslo periodikos asociacijos vadovas,
Arūnas GUDINAVIČIUS, Vilniaus universiteto leidyklos direktorius,
Rūta ELIJOŠAITYTĖ-KAIKARĖ, Lietuvos leidėjų asociacijos vykdomoji direktorė,
Sigita PUKIENĖ, leidyklos „Aukso žuvys“ vadovė,
Lolita VARANAVIČIENĖ, leidyklos „Tyto alba“ vadovė,
Gytis VAŠKELIS, Lietuvių literatūros ir tautosakos
instituto Leidybos centro vadovas.

Diskusiją veda Arūnas GUDINAVIČIUS.

III DALIS

15.15–16.30 Diskusija „Kultūros žiniasklaidos ir žurnalistikos rėmas: poreikis, pinigai, ašaros“.

Kultūros leidinių paramos permaina lėmė konfliktus, viešus pareiškimus ir ginčus. Bet ir viltį, kad ši periodika turės užtikrintą valstybės paramą. Kaip lėšų skyrimas lems spaudos būtlį ir kaip jis siejamas su turinio kokybe; kada kultūros problemoms skirtos publikacijos turės platesnį poreikį ir atgarsį?

Dalyvauja:

Ruslanas IRŽIKEVIČIUS, Medijų rėmimo fondo direktorius,
Almantas SAMALAVIČIUS, žurnalo „Kultūros barai“ skyriaus vedėjas,
Lina Laura ŠVEDAITĖ, kultūros savaitraščio „Literatūra ir menas“
vyriaus. redaktorė,
Mantas TAMOŠAITIS, įmonės „Naujasis židinys / Aidai“ direktorius,
Andrius VAIŠNYS, Vilniaus universiteto Komunikacijos fakulteto
Žurnalistikos ir medijų tyrimų centro profesorius,
Deividas VELKAS, Kultūros ministerijos Visuomenės informavimo
ir autorių teisių politikos grupės vadovas.

Diskusiją veda Andrius VAIŠNYS.